57 da Lei 8.666/93, com início na data de 26/05/2023 e término em
26/05/2024.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi emitida a nota
de Empenho 2023NE000010 (SEI!13903520) no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil
reais) emitida em 03/03/2023 na Funcional Programática n.º 26.122.0032.2000.0001
— Administração da Unidade Nacional — LOA/2023, natureza de despesa 339030-
01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos, sem prejuízo da emissão de reforços
ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de
Trabalho ou em decorrência de novas determinações legais.
2.2. O valor do reflexo financeiro do Termo de Renovação Contratual no
presente exercício será de R$214.000,18 (duzentos e quatorze mil reais e dezoito
centavos); no exercício de 2024 de R$146.000,10 (cento e quarenta e seis mil reais
e dez centavos), totalizando R$360.000,28 (trezentos e sessenta mil reais e vinte e
oito centavos);

Período de Execução Valor a ser Empenhado

26/05/2023 a 31/12/2023 R$214.000,18 (duzentos e quatorze mil
reais e dezoito centavos) 

01/01/2024 a 26/05/2024 R$146.000,10 (cento e quarenta e seis mil
reais e dez centavos) 

TOTAL R$360.000,28 (trezentos e sessenta
mil reais e vinte e oito centavos) 

2.3. No exercício seguinte, as despesas correspondentes correrão à conta
dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação
será feita no início de cada exercício financeiro.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

[...]

SP/MS (INÍCIO DA PONTE S/ RIO PARANÁ) -FRONT BRASIL/BOLIVIA (CORUMBÁ);
subtrecho: ENTR BR-158(A) (TRÊS LAGOAS) - FIM DA PISTA DUPLA - PNV/SNV 262BMS1285,
km 8,700, com extensão de 42,00m (quarenta e dois metros) por 3,00m (três metros) de
largura, perfazendo a área de 126,00m2 (cento e vinte seis metros quadrados), com a
exclusiva finalidade de utilização pela PERMISSIONÁRIA, no município de Três Lagoas/MS.
FUNDAMENTO LEGAL: resolve o DNIT, com fundamento no art. 103 do Código Civil
Brasileiro e no art. 12 da Lei Federal nº 10.233, de 2001, conceder a presente permissão

[...]

PORTO (CABEDELO) - DIV. PB/CE; Subtrecho SNV: JUNCO DO
SERIDÓ - ENTR PB-221 (SANTA LUZIA); Código SNV: 230BPB0295, Segmento SNV: km
259+800 ao km 288+900; Ocupação transversal no km 272+200 m, numa extensão de 80,0
m, por 1,90 m de largura; totalizando uma área de 152,00 m² (cento e cinquenta e dois
metros quadrados), para atender a novas cargas no município de Santa Luzia/PB.
DO FUNDAMENTO LEGAL: resolve o DNIT, com fundamento no Art. 103 do Código Civil
Brasileiro, no art. 12 da Lei Federal n.º 10.233, de 2001, e no Art. 21 da Resolução DNIT Nº 7,
de 02 de março de 2021, conceder a presente permissão de uso em favor da Permissionária.
PREÇO: O valor da remuneração anual é de R$ 12.213,30 (doze mil duzentos e treze reais e
trinta centavos), em parcela única anual até 20 (vinte) dias úteis após a publicação do extrato
deste instrumento no DOU e as demais, a cada 12 meses contados da publicação do Termo.
PRAZO: A permissão de uso terá a duração de 10 (dez) anos consecutivos.

[...]

licitação do Edital em epígrafe, cujo objeto é a Execução dos Serviços de Supervisão das
Obras e Projetos de Adequação da Capacidade na Rodovia BR-163, incluindo OAEs, trecho
de Toledo a Marechal Cândido Rondon. Empresa vencedora: Engespro Engenharia Ltda.
Valor total: R$ 2.416.382,22 (dois milhões quatrocentos e dezesseis mil trezentos e oitenta
e dois reais e vinte e dois centavos). Ata disponível em www.gov.br/compras e
www.gov.br/dnit. Proc. Adm. nº 50609.001528/22-49.

CARLOS HENRIQUE TASSI SIMIONI
Pregoeiro

(SIDEC - 02/05/2023) 393028-39252-2023NE800025

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO